



FORENZIČKA REVIZIJA

BUDUĆNOST I DOPRINOS SMANJENJU FINANSIJKOG KRIMINALA

28-30. Maj 2025.g.
Hotel BUKET, Zlatibor

Međunarodna konferencija na temu: **BUDUĆNOST I DOPRINOS FORENZIČKE REVIZIJE U SMANJENJU FINANSIJSKOG KRIMINALA**, koja će se održavati od 28-30 maja 2025. godine u hotelu BUKET na Zlatiboru, predstavlja jedinstven događaj na ovu temu u regionu. Po prvi put, jedan ovakav skup će okupiti na istom mestu predstavnike pravosudnih organa, akademske zajednice, profesionalce iz oblasti forenzičke revizije, kao i ESG poslovanja, sa zajedničkim ciljem da se kroz diskusiju i razmenu mišljenja doprinese boljoj saradnji svih relevantnih stejkholdera, a sve radi smanjenja finansijskog kriminala.

U eri sofisticiranih finansijskih prevara, forenzička revizija se nameće kao obavezna praksa za odgovorne organizacije i ključni saveznik u očuvanju zakonitosti i poverenja u ekonomski sistem. Forenzička revizija je nezamenjiv alat u borbi protiv finansijskog kriminala. Njena snaga nije samo u detekciji, već i u sprečavanju, tj. prevenciji budućih zloupotreba, podršci pravnim procesima, jačanju sistema upravljanja i svakako doprinosi poverenju javnosti.

Cilj ove konferencije o **forenzičkoj reviziji** je da okupi stručnjake iz različitih oblasti kako bi razmenili znanja, iskustva i savremene prakse u otkrivanju, sprečavanju i rešavanju slučajeva finansijskog kriminala, prevara i nepravilnosti u poslovanju. Ipak, **glavni ciljevi konferencije su**:

- **Analiza zakonodavnog i regulatornog okvira** – identifikovanje izazova i potreba za izmenama ili boljom primenom postojećih propisa
- **Podizanje svesti** o značaju forenzičke revizije u borbi protiv korupcije, pranja novca, utaje poreza i drugih oblika finansijskog kriminala.
- **Razmena iskustava i dobrih praksi** između forenzičkih revizora, pravosuđa, regulatornih tela, istražnih organa, akademske zajednice i privatnog sektora.
- **Unapređenje međusektorske saradnje** – naročito između finansijskih institucija, revizorskih timova, tužilaštava i poreskih uprava.
- **Podsticanje interdisciplinarnog pristupa** – uključivanje IT, ESG, prava, ekonomije, upravljanja rizicima i AI u rad forenzičkih revizora.

Pored stručnih diskusija, benefit ove konferencije je svakako i prilika za umrežavanje, komunikaciju i uspostavljanje novih profesionalnih veza između učesnika konferencije kao i šansa za neformalnu razmenu iskustava.

Ovo je tek prvi u nizu događaja koje *Međunarodno udruženje forenzičkih računovođa i revizora-IAFAA* organizuje, i predstavlja osnovu, daje smernice za budući razvoj prakse forenzičke revije.

Pozivamo sve zainteresovane da nam se pridruže i postanu deo zajednice koja će biti važan faktor u borbi protiv malverzacija, prevara i svih vrsta finansijskog kriminala.

Vidimo se...

PRELIMINARNA AGENDA

Sreda, 28.05.2025.	
Od 15.00h	Dolazak i smeštaj učesnika
19.00h	Koktel dobrodošlice
Četvrtak , 29.05.2025.	
08.00h-09.00h	Registracija
09.00h-09.15h	Otvaranje konferencije
	Dobrodošlica učesnicima: Gordana Matović, MSc, CA, CMC, DFA, CFrA, Predsednica <i>Međunarodnog udruženja forenzičkih računovođa i revizora-IAFAA</i>
09.15h -10.30h	Panel 1: Pravna regulativa za primenu forenzičke revizije i primena kod pravosudnih organa
	Veća saradnja između forenzičkih računovođa i revizora sa jedne, i pravosudnih organa sa druge strane može učiniti borbu protiv finansijskog kriminala mnogo efikasnijom. Na panelu će se diskutovati o tome koliko su pravosudni organi spremni da razumeju i koriste nalaze forenzičke revizije, kako identifikovati nedostatke u znanju i resursima, koje su postojeće zakonske prepreke u korišćenju nalaza forenzičke revizije, koja je uloga forenzičkih revizora kao stručnih svedoka u sudskim procesima i kako poboljšati razumevanje i komunikaciju između pravosudnih i revizorskih timova? Moderator: Docent Dr. Mirsada Murtić, CFrA, Sudski veštak Panelisti: • Prof. Dr. Branislav Radulović, CFrA, Senator DRI Crne Gore • Danka Živković, Tužiteljka u Vrhovnom Državnom Tužilaštvu Crne Gore • Advokat Aleksandar Busarac • Docent Dr. Marina Protić, Fakultet za primenjeni menadžment , ekonomiju i finansije-MEF, Sudski veštak
10.30h-11.00h	Prof. Dr. Kosana Vićentijević, Akademija strukovnih studija Zapadna Srbija, Valjevo -Autor: „Izazovi i mogućnosti primene EU AI Act-a u oblasti forenzičke revizije “
11.00h-11.15h	Pauza za kafu
11.15h-13.00h	Panel 2: Forenzička revizija i ESG-Integracija u korporativno upravljanje
	Ključne teme diskusije ovog panela su kako forenzička revizija doprinosi ispunjavanju ESG ciljeva; koja je uloga revizije u identifikaciji rizika povezanih sa ekološkim i socijalnim pitanjima i kako otkriti zloupotrebe u ESG izveštavanju (npr. <i>greenwashing</i>) i

posebno uloga forenzičke revizije u identifikovanju rizika povezanih sa ekološkim, socijalnim pitanjima i korporativnim upravljanjem.

Moderator: Mihailo Matović, MSc, GBCI-Sustainability Excellence Associate, Specijalista za održivost i smanjenje karbonskog otiska

Panelisti:

- Prof. Dr. Kosana Vićentijević, Akademija strukovnih studija Zapadna Srbija, Valjevo
- Prof. Dr. Edin Glogić, CFrA, Dekan Ekonomskog fakulteta, Univerzitet FINRA, Tuzla,
- Prof. Dr. Dejan Jovanović, Ekonomski fakultet, Univerzitet u Kragujevcu
- Prof. Dr. Branko Ljutić, Zagreb School of economics and management, FINRA Tuzla
- Prof. Dr. Nemanja Lojanica, Centar za zelenu ekonomiju, Ekonomski fakultet Univerzitet u Kragujevcu

13.00h-14.30h

Pauza za ručak

14.30h-16.00h

Panel 3: Uvođenje Forenzičke Revizije u visokoškolsko obrazovanje i akreditacija kratkih programa obuke

Panel „Uvođenje Forenzičke revizije u visokoškolsko obrazovanje i akreditacija kratkih programa obuke“ okupiće predstavnike univerziteta iz regiona kako bi diskutovali o integraciji forenzičke revizije u postojeće programe računovodstva, finansija i prava, razvoju specijalizovanih master programa kao i o značaju kratkih i intenzivnih obuka za profesionalce iz prakse. Diskusija će obuhvatiti i proces akreditacije ovih programa i njihovo priznanje na tržištu rada, potencijale saradnje između akademskih institucija i profesionalnih udruženja, preprekama u implementaciji novih programa, i budućnosti obrazovanja u oblasti forenzičke revizije i međunarodni trendovi.

Moderator: Prof. Dr. Kosana Vićentijević, Akademija strukovnih studija Zapadna Srbija, Valjevo

Panelisti:

- Prof. Dr. Snežana Knežević, CFrA, Fakultet organizacionih nauka, Univerzitet u Beogradu,
- Prof. Dr. Zoran Babić, CFrA, Univerzitet za poslovne studije, Banja Luka,
- Prof. Dr. Stefan Milojević, CFE, CFrA, Medicinski fakultet, Univerzitet u Kragujevcu,
- Prof. Dr. Dragomir Dimitrijević, CFrA, Ekonomski fakultet, Univerzitet u Kragujevcu

20.00h	Svečana večera uz muziku uživo
Petak 30.05.2025.	
09.30-10.00h	Prof. Dr. Edin Glogić, CFrA, Dekan Ekonomskog fakulteta, Univerzitet FINRA , Tuzla, (Autor): „ <i>AI u forenzičkoj reviziji: od detekcije do predikcije</i> “
10.00h-11.45h	Panel 4 : Uloga Forenzičke Revizije u prevenciji pranja novca, korupcije i utaje poreza Cilj diskusije u ovom panelu je diskusija o ključnim aspektima primene forenzičke revizije u borbi protiv pranja novca, korupcije i utaje poreza, uključujući identifikaciju rizika, prevenciju i pružanje podrške pravosudnim organima u složenim slučajevima. Takođe, diskutovaće se o uticaju digitalizacije na praksu forenzičke revizije, sa fokusom na mogućnosti koje tehnologija donosi, odnosno kako upotreba veštačke inteligencije doprinosi detekciji prevara. Moderator: Docent Dr. Marina Protić, Fakultet za primenjeni menadžment , ekonomiju i finansije-MEF, Sudski veštak Panelisti: • Prof. Dr. Božo Vukoja, CA, CAA, ACCA, CIA, FRM, CFA, CMA, CPA, CFrA, UHY Revident doo, Mostar • Prof. Dr. Dragomir Dimitrijević, CFrA, Ekonomski fakultet, Univerzitet u Kragujevcu, • Prof. Dr. Stefan Milojević, CFE, CFrA, Medicinski fakultet, Univerzitet u Kragujevcu, • Prof. Dr. Edin Glogić, CFrA, Dekan Ekonomskog fakulteta , Univerzitet FINRA , Tuzla,
11.45h-12.00h	Pauza za kafu
12.00h-12.30h	Prof. Dr. Božo Vukoja, CA, CAA, ACCA, CIA, FRM, CFA, CMA, CPA, CFrA, UHY Revident doo, Mostar-Autor: “ <i>Prezentacija analize deset najvećih i najpoznatijih finansijskih prevara u svijetu i zemljama Jugoistočne Europe</i> ”
12.30h-13.30h	Zatvaranje konferencije (sažetak, ključne poruke, dodela sertifikata i zahvalnica)
13.30h-15.00h	Ručak
14.00h-16.00h	Ispit za polaznike 4. ciklusa programa za dobijanje stručnog profesionalnog zvanja “Sertifikovan forenzički revizor“